
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• LEI Nº. 0371/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

LEI Nº. 0372/2021, de 29 DE MARÇO DE 2021.
LEI Nº. 0373/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
LEI Nº. 0374/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

• DECRETO DE PESSOAL Nº 0118/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

• HABILITAÇÃO 2 - CREDENCIAMENTO nº 002/2021.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO 02 - CREDENCIAMENTO 002/2021.

• DECISÃO - PE 004-2021.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021.
RESUMO DE CONTRATO Nº 125/2021.

• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO - CONVITE Nº 001/2021.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3FF0C6714668EA58E5EDD0A1721839D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Lei

Dispõe sobre a Reestruturação do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica e de Valoriza-
ção dos Profissionais da Educação - CACS-
FUNDEB do Município de Presidente Tan-
credo Neves - Bahia, em conformidade com o 
artigo 212-A da Constituição Federal, regu-
lamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, 
de 25 de dezembro de 2020, e da outras pro-
vidências. 

         
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, sanciona a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valori-
zação dos Profissionais da Educação CACS-FUNDEB no Município de Pre-
sidente Tancredo Neves - BA, criado nos termos da Lei Municipal nº 267 de 
20 de agosto de 2014, fica em conformidade com a Lei Federal nº 
14.113/2020, reestruturado de acordo com disposições desta lei. 

  

CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO 

Art. 2º- O Conselho a que se refere o art. 1º passa a ser constituído por 15 
(quinze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, 
conforme representação e indicação a seguir discriminadas:  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

a) 02 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo 
menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional 
equivalente; 
b) 01 (um) representante dos professores da educação básica pública;  
c) 01 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;  
d) 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas 
básicas públicas;  
e) 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;  
f) 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos 
quais 01 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas.  
g) 01 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação 
(CME);  
h) 01 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere à Lei nº 8.069, 
de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares;  
i) 01 (um) representante das escolas quilombolas;   
j) 01 (um) representante das escolas do campo. 
 
§1° - Os membros titulares que serão indicados pelo conjunto dos estabele-
cimentos, farão o processo eletivo organizado para escolha do Presidente. 

§ 2º - Os conselheiros de que trata o caput deste artigo deverão guardar 
vínculo formal com os segmentos que representam, devendo esta condição 
constituir-se como pré-requisito à participação no processo eletivo previsto 
no § 1º. 

I - nos casos dos representantes dos diretores, pais de alunos e estudantes, 
pelo conjunto dos estabelecimentos ou entidades de âmbito municipal, em 
processo eletivo organizado para esse fim, pelos respectivos pares; 

II - nos casos de representantes de professores e servidores, pelas entidades 
sindicais da respectiva categoria; 

§ 3º- A indicação referida no caput deste artigo, para os mandatos posterio-
res ao primeiro, deverá ocorrer em até vinte dias antes do término do man-
dato vigente, para a nomeação dos conselheiros que atuarão no mandato 
seguinte. 

§ 4º - São impedidos de integrar o Conselho do Fundeb: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

I - cônjuge e parentes, consangüíneos ou afins até terceiro grau, do Prefeito 
e do Vice-Prefeito, e dos Secretários Municipais; 

II - tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consul-
toria que prestem serviços relacionados à administração ou controle inter-
no dos recursos do Fundo, bem como cônjuges, parentes consangüíneos ou 
afins, até terceiro grau, desses profissionais; 

III - estudantes que não sejam emancipados; e 

IV – Representantes das sociedades Civis e Pais de Aluno que: 

a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no 
âmbito do Poder Executivo Municipal; ou 

b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.  

§ 5° - Na hipótese de inexistência de estudantes emancipados, representa-
ção estudantil poderá acompanhar as reuniões do conselho com direito a 
voz.  
 
§ 6º - O presidente do conselho será eleito por seus pares em reunião do 
colegiado, sendo impedido de ocupar a função o representante do governo 
gestor dos recursos do Fundo no âmbito do Município. 
 
§ 7º - As organizações da sociedade civil a que se refere este artigo:  
 
a) são pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos termos 
da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014;  
b) desenvolvem atividades direcionadas à localidade do respectivo conse-
lho;  
c) devem atestar o seu funcionamento há pelo menos 1 (um) ano contado 
da data de publicação do edital;  
d) não figuram como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho 
ou como contratadas da Administração da localidade a título oneroso; 
e) desenvolver atividade relacionadas a educação ou ao controle social dos 
gastos públicos. 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Art. 3º. O suplente substituirá o titular do Conselho do Fundeb nos casos 
de afastamentos temporários ou eventuais deste, e assumirá sua vaga tem-
porariamente (até que seja nomeado outro titular) nas hipóteses de afasta-
mento definitivo decorrente de: 

I – desligamento por motivos particulares; 

II – rompimento do vínculo de que trata o § 2º, do art. 2º; e 

III – situação de impedimento previsto no § 4º, do art.2° incorrida pelo titu-
lar no decorrer de seu mandato. 

§ 1º - Na hipótese em que o conselheiro titular e/ou suplente incorrerem 
na situação de afastamento definitivo descrito no art. 3º, a instituição ou 
segmento responsável pela indicação deverá indicar novos representantes 
para o Conselho do Fundeb. 

Art. 4º- Excepcionalmente o primeiro mandato dos Conselheiros do CACS-
FUNDEB, nomeados nos termos desta lei terá vigência até 31 de dezembro 
de 2022. 

Art. 5º- O mandato dos membros dos conselhos do Fundeb será de 4 (qua-
tro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 
1º de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder 
Executivo. 

CAPÍTULO III 

DAS COMPETÊNCIAS DO CONSELHO DO FUNDEB 

 

Art. 6º. Compete ao Conselho do FUNDEB: 

I – acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos re-
cursos do Fundo; 

II – supervisionar a realização do Censo Escolar e a elaboração da proposta 
orçamentária anual do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de con-
correr para o regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos da-
dos estatísticos e financeiros que alicerçam a operacionalização do Fundeb; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

III – examinar os registros contábeis e demonstrativos gerenciais mensais e 
atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos à conta do Fundo;  

IV – emitir parecer sobre as prestações de contas dos recursos do Fundo, 
que deverão ser disponibilizadas mensalmente pelo Poder Executivo Mu-
nicipal; e 

V – aos conselhos incumbe, também, acompanhar a aplicação dos recursos 
federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transpor-
te do Escolar - PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino pa-
ra Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA e, ainda, receber e 
analisar as prestações de contas referentes a esses Programas, formulando 
pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-
os ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. 

VI - outras atribuições que a legislação específica eventualmente estabeleça; 

Parágrafo Único. O parecer de que trata o inciso IV deste artigo deverá ser 
apresentado ao Poder Executivo Municipal em até trinta dias antes do ven-
cimento do prazo para a apresentação da prestação de contas junto ao Tri-
bunal de Contas dos Municípios. 

 CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 7º- O Conselho do Fundeb terá um Presidente e um Vice-Presidente, 
ambos eleitos por seus pares.  

Parágrafo único - Estão impedidos de ocupar a Presidência e a Vice-
presidência os conselheiros designados nos termos do art. 2º, alínea a, desta 
lei. 

Art. 8º- Na hipótese em que o membro que ocupa a função de Presidente 
do Conselho do Fundeb incorrer na situação de afastamento definitivo 
previsto no art. 3º, a Presidência será ocupada pelo seu suplente. 

Art. 9º- No prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a instalação do Conse-
lho do Fundeb, deverá ser aprovado o Regimento Interno que viabilize seu 
funcionamento. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Art. 10 -As reuniões ordinárias do Conselho do Fundeb serão realizadas 
trimestralmente, com a presença da maioria de seus membros, e, extraordi-
nariamente, quando convocados pelo Presidente ou mediante solicitação 
por escrito pela maioria dos membros efetivos. 

Parágrafo Único. As deliberações serão tomadas pela maioria dos mem-
bros presentes, cabendo ao Presidente o voto de qualidade, nos casos em 
que o julgamento depender de desempate. 

Art. 11 - O Conselho do Fundeb atuará com autonomia em suas decisões, 
sem vinculação ou subordinação institucional ao Poder Executivo Munici-
pal. 

Art. 12- A atuação dos membros do Conselho do Fundeb: 

I - não será remunerada; 

II - é considerada atividade de relevante interesse social; 

III - assegura isenção da obrigatoriedade de testemunhar sobre informações 
recebidas ou prestadas em razão do exercício de suas atividades de conse-
lheiro, e sobre as pessoas que lhes confiarem ou deles receberem informa-
ções; e 

IV - veda, quando os conselheiros forem representantes de professores e 
diretores ou de servidores das escolas públicas, no curso do mandato: 

a) exoneração de ofício ou demissão do cargo ou emprego sem justa causa, 
ou transferência involuntária do estabelecimento de ensino em que atuam; 

b) atribuição de falta injustificada ao serviço, em função das atividades do 
conselho; e 

c) afastamento involuntário e injustificado da condição de conselheiro an-
tes do término do mandato para o qual tenha sido designado. 

V - veda, quando os conselheiros forem representantes de estudantes em 
atividades do Conselho, no curso do mandato, atribuição de falta injustifi-
cada nas atividades escolares. 

Art. 13 - Caberá ao Poder Executivo, com vistas à execução plena das com-
petências do CACS- FUNDEB, assegurar: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

I - infraestrutura, condições materiais e equipamentos adequados e local 
para realização das reuniões; 

II - profissional de apoio para secretariar as reuniões do colegiado. 

Art. 14 - O Conselho do Fundeb poderá, por decisão da maioria de seus 
membros, sempre que julgar conveniente: 

I - apresentar, ao Poder Legislativo local e aos órgãos de controle interno e 
externo manifestação formal acerca dos registros contábeis e dos demons-
trativos gerenciais do Fundo, dando ampla transparência ao documento 
em sítio da internet; 

II - convocar o Secretário Municipal de Educação, ou servidor equivalente, 
para prestar esclarecimentos acerca do fluxo de recursos e a execução das 
despesas do Fundo, devendo a autoridade convocada apresentar-se em 
prazo não superior a trinta dias. 

III - requisitar ao Poder Executivo cópias de documentos, os quais serão 
imediatamente concedidos, devendo a resposta ocorrer em prazo não supe-
rior a 20 (vinte) dias uteis, referentes a: 

a) licitação, empenho, liquidação e pagamento de obras e serviços custea-
dos com recursos do Fundo; 

b) folhas de pagamento dos profissionais da educação, as quais deverão 
discriminar aqueles em efetivo exercício na educação básica e indicar o res-
pectivo nível, modalidade ou tipo de estabelecimento a que estejam vincu-
lados; 

c) documentos referentes a convênios do Poder Executivo com as institui-
ções comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos que 
são contempladas com recursos do Fundeb; 

d) outros documentos necessários ao desempenho de suas funções; 

IV - realizar visitas e inspetorias in loco para verificar: 

a) o desenvolvimento regular de obras e serviços efetuados nas instituições 
escolares com recursos do Fundo; 

b) a adequação do serviço de transporte escolar; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

c) a utilização em benefício do sistema de ensino de bens adquiridos com 
recursos do Fundo. 

Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 16 - Revogada as disposições em contrário, em especial a Lei Munici-
pal nº 267 de 20 de agosto de 2014. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios brasilei-
ros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à pande-
mia do coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na 
área da saúde.

   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, sanciona a seguinte Lei: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

I – Obrigatoriamente:  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF4C21177FDFAB371E96AED6DBC35C09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 0118/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

Coloca servidores públicos à disposição do 
Consórcio Intermunicipal da APA do Pratigi - 
CIAPRA e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 79 da Lei Orgânica 

do Município de Presidente Tancredo Neves - Bahia,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Colocar à disposição os servidores públicos abaixo, para fazerem parte 

da Câmara Técnica de Agricultura do Consórcio Intermunicipal da APA do Pratigi – 

CIAPRA.  

1. MAILSON NUNES DOS SANTOS – Técnico em Agropecuária; 

2. SAMUEL MENEZES SILVA - Técnico em Agropecuária. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
– ESTADO DA BAHIA, em 29 de março de 2021. 

 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 

CLÓVIS BRUNO DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3C658A931718C4CC0CD911999A75D85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Credenciamento

 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

HABILITAÇÃO 2 - CREDENCIAMENTO nº 002/2021 
 

 
A Comissão Permanente de Licitação, criada pela Portaria nº. 001, de 05/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Município, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a lista de habilitação 
das pessoas jurídica para credenciamento de emissoras de Rádio FM para prestação de  
serviços de radiodifusão para divulgação das ações, programas, atos administrativos, 
campanhas educativas e institucionais dos órgãos e secretarias do Município de Presidente 
Tancredo Neves, Bahia,  conforme documentação entregue à esta Comissão, atendendo ao 
Edital de Credenciamento nº 002/2021 publicado no Diário Oficial de 04/03/2021, disponível no 
site: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes, a saber:  
 
Nº NOME CREDENCIADO(A) NATUREZA CNPJ SITUAÇÃO

01 
RADIO FM VITÓRIA DE GANDU 
LDTA 

PESSOA 
JURÍDICA 01.841.735/0001-00 HABILITADO

 
Presidente Tancredo Neves, em 26 de março de 2021. 

 
 
 

MEMBROS DA COMISSÃO: 
Portaria nº. 001, de 05/01/2021 

 
 
 

Antonio Jorge Marchado Pereira 
Presidente da CPL 

 
 

Maria de Jesus Pereira 
Membro  

 
 

João Araújo Filho 
Membro  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 521644E97B8A8D8B15F130CBF22FB8CD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Credenciamento

 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 02 
 CREDENCIAMENTO 002/2021 

 

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, e, ainda, encontrando-

se o Processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores RATIFICO o mencionado CREDENCIAMENTO para credenciamento 

de emissoras de Rádio FM para prestação de serviços de radiodifusão para 

divulgação das ações, programas, atos administrativos, campanhas educativas e 

institucionais dos órgãos e secretarias do Município de Presidente Tancredo Neves, 

Bahia, conforme quantitativos e especificações constantes do edital e anexo, junto à 

pessoa jurídica: RADIO FM VITÓRIA DE GANDU LTDA, CNPJ nº 01.841.735/0001-

00, com valor estimado global de R$ 63.238,50 (sessenta e três mil duzentos e 

trinta e oito reais e cinquenta centavos), a fim de que produzam os seus jurídicos e 

legais efeitos.  

 

Publique-se na forma da lei.  

 

 

Presidente Tancredo Neves, 26 de março de 2021. 

 

 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2CF3D278B05D01469506394454D7972

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Pregão Eletrônico

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

DECISÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 004/2021 

Objeto: Fornecimento de Materiais Penso para atender o Hospital Maternidade Luís Eduardo Magalhães e as 

Unidades Básicas de Saúde da rede Municipal de Presidente Tancredo Neves. 

Impugnante: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 

IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI 

 

 

Trata-se de procedimento licitatório, modalidade pregão eletrônico de nº 004/2021, 

que tem por objeto o fornecimento de materiais de penso para a municipalidade, no qual a empresa 

OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

11.311.773/0001-05, apresentou impugnação ao edital, requerendo a retificação do item 1.4 do 

Edital para permitir a participação ampla das empresas, ou seja, afastar a exclusividade para 

microempresas e empresas de pequeno porte. 

O argumento base do impugnante é de que, no caso concreto, a vinculação do edital 

ao tratamento diferenciado das microempresas e empresas de pequeno porte viola os princípios a 

isonomia, eficiência, competitividade, da livre iniciativa e da livre concorrência. 

Tudo porque, segundo o impugnante, a limitação ocorreu sem uma delimitação do 

território a que seria aplicada. 

É o que importa relatar, DECIDIMOS. 

Inicialmente, adotamos o parecer jurídico na íntegra como fundamentação da 

presente decisão, como se aqui transcrito. 

O tratamento diferenciado a ser deferido às pequenas empresas não é uma 

faculdade, mas uma imposição decorrente da própria Constituição Federal, conforme estabelecido 

no artigo 179 do Texto Maior. 

Quando o artigo 3º da Lei 8.666/93 afirma que o processo licitatório tem por 

objetivo a observância do princípio constitucional da isonomia, está permitindo que haja 

tratamento diferenciado em situações devidamente justificadas. Isso porque o princípio da 

isonomia reclama uma igualdade substancial e não meramente formal. E, para se ter uma igualdade 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D01102A49B2CA95FC9114C5AA4F6ADFE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

substancial e efetiva, por vezes necessário tratamento diferenciado, onde o discrímem seria 

legítimo. 

Ainda, importante registrar que o tratamento diferenciado tutelado no edital 

impugnado foi devidamente justificado no termo de referência. 

Inclusive se pontuou que o artigo 5º-A da Lei 8.666/93 traz regra de interpretação 

das normas licitatórias, estabelecendo que As normas de licitações e contratos devem privilegiar 

o tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte na forma 

da lei. 

E no caso, com o devido respeito, a interpretação das normas feita pelo impugnante 

é justamente no sentido oposto ao da inteligência da lei, de forma que o atendimento da 

impugnação representaria violação do direito constitucional das pequenas empresas.  

Como bem pontuado no parecer jurídico que fundamenta esta decisão, o raciocínio 

desenvolvido pelo impugnante apenas teria sentido adequado para situações em que se limitasse a 

participação de pequenas empresas do âmbito da própria municipalidade (Local) ou de alguma 

microrregião. 

No caso, ao não limitar a participação de pequenas empresas um local específico, 

está permitindo a ampla participação destas empresas no certame, sendo, nos termos do Decreto 

nº 8.538/2015, todo o Estado, onde, comprovadamente, existem mais de 03 empresas aptas e 

competitivas para o certame. 

E, ainda que fosse a situação de retificação do edital, o que definitivamente não é, 

não seria a situação de excluir a participação das pequenas empresas, mas sim apenas fazer a dita 

delimitação da área de abrangência que, no caso, é a área máxima, ou seja, todo o Estado. 

Seria violar a Constituição Federal permitir a participação de grandes empresas no 

certame, configurando grave irregularidade. 

Aliás, “O tratamento favorecido de que tratam os arts. 43 e 45 da Lei 

Complementar nº 123, de 2006, deverá ser concedido às microempresas e empresas de pequeno 

porte independentemente de previsão editalícia”. (Orientação Normativa nº 07/2009 da 

AGU) 

Assim, no caso, não há no edital uma limitação territorial que pudesse ensejar a 

necessidade de uma justificativa de adequação no processo, sendo que a participação é ampla. É o 

que se extrai de qualquer interpretação que privilegie o tratamento diferenciado das pequenas 

empresas nos estritos termos constitucionais e do princípio informativo estabelecido no artigo 5º-

A da Lei 8.666/93. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D01102A49B2CA95FC9114C5AA4F6ADFE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

Diante de tudo que exposto, por todos os fundamentos, especialmente os 

consignados no parecer jurídico que ficam integrados a esta decisão, como se aqui transcritos, não 

há não há no edital qualquer critério subjetivo ou reservado que possa, ainda que indiretamente, 

elidir o princípio da igualdade ou quaisquer outros princípios licitatórios, estando o mesmo edital 

em conformidade com os preceitos constitucionais e legais de forma que julgamos a impugnação 

totalmente improcedente, mantendo-se o edital em todos os seus termos. 

Presidente Tancredo Neves, 24 de março de 2021 

 

 

Antônio Jorge Machado Pereira 

Pregoeiro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D01102A49B2CA95FC9114C5AA4F6ADFE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Dispensa

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3086082DB80EE1F93342F985A52F7335

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3086082DB80EE1F93342F985A52F7335

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Pregão Eletrônico

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/SRP 
OBJETO: É o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos 
matriculados em Creche, Ensino Infantil e Fundamental da Rede Municipal de 
Ensino de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações, quantidades e 
condições estabelecidas neste edital e no Termo de Referência. 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para as empresas no seguinte 
valor: 

ITEM 1° COLOCADO VALOR TOTAL 
1 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 27.840,00 
2 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 30.000,00 
3 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 6.600,00 
4 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 34.500,00 
5 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 34.500,00 
6 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 21.500,00 
7 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 24.900,00 
8 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 12.950,00 
9 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 2.094,00 
10 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 2.094,00 
11 AIACK DOS SANTOS LOPES R$ 32.800,00 
12 ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 18.570,00 
13 ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 58.560,00 
14 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 29.900,00 
15 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 12.500,00 
16 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 3.600,00 
17 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.900,00 
18 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 3.200,00 

19 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.800,00 
20 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 9.000,00 
21 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 3.200,00 
22 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 10.500,00 
23 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 8.500,00 
24 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 6.000,00 
25 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 2.900,00 
26 ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 30.690,00 
27 S. DE OLIVEIRA MELO - ME R$ 31.200,00 
28 AIACK DOS SANTOS LOPES R$ 11.340,00 
29 S. DE OLIVEIRA MELO - ME R$ 6.000,00 
30 S. DE OLIVEIRA MELO - ME R$ 78.000,00 
31 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 5.940,00 
32 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 1.575,00 
33 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 3.770,00 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A17918E739EE80355BBFA1587FE32C0B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata de Registro de Preço, 
consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
                
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 24 de Março de 2021. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

34 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 4.470,00 
35 ARIANA CARDOSO MOREIRA R$ 13.720,00 
36 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 16.000,00 
37 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 19.700,00 
38 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 19.800,00 
39 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 11.400,00 
40 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 11.400,00 
41 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 9.750,00 
42 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.890,00 
43 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 1.890,00 
44 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 9.250,00 
45 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 26.000,00 
46 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 5.000,00 
47 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 6.200,00 
48 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 27.000,00 
49 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 800,00 
50 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 4.200,00 
51 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 2.700,00 
52 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 2.700,00 
53 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 7.000,00 
54 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 5.980,00 
55 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 2.990,00 
56 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 6.900,00 
57 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 3.000,00 
58 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.750,00 
59 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 2.500,00 
60 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 13.800,00 
61 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.990,00 
62 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 4.980,00 
63 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 745,00 
64 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 5.200,00 
65 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.145,00 
66 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 1.600,00 
67 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 3.780,00 
68 S. DE OLIVEIRA MELO -  ME R$ 6.890,00 
69 COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME R$ 9.600,00 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A17918E739EE80355BBFA1587FE32C0B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

Convite

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3FF0C6714668EA58E5EDD0A1721839D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000919 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de março de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3FF0C6714668EA58E5EDD0A1721839D


		2021-03-30T11:18:21-0300




